
Nº 183, segunda-feira, 22 de setembro de 2008 92 ISSN 1677-7050

No- 957 - Dispensar a servidora LIA JOAN NELSON PACHALSKI,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, da função de Coorde-
nadora da Coordenação de Relações Internacionais (FG-4), da Di-
retoria de Relações Empresariais e Comunitárias.

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Pelotas, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº5.224,
de 01/10/2004, Considerando deliberação em reunião de Diretores
sistêmicos, em 15/09/2008; Considerando o teor do MEMO/DIREC
12/08, de 17/09/2008; Considerando, ainda, o disposto no art. 15, §
4.º, da Lei n.º 8.112/90, resolve:

No- 958 - Designar a servidora LIA JOAN NELSON PACHALSKI,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, do Quadro de Pessoal desta IFE, para exercer a função de
Assessora da Assessoria de Relações Internacionais (FG-1), da Di-
retoria de Relações Empresariais e Comunitárias.

ANTONIO CARLOS BARUM BROD

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE PETROLINA

<!ID1389212-0>

PORTARIA Nº 428, DE 18 DE SETEMBRO DE 2008

O Diretor-Geral do CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE PETROLINA, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria Ministerial nº 4.051, de 09/12/2004, pu-
blicada no DOU de 10/12/2004, considerando o Memorando no

210/2008-GD, e a Resolução nº 12/2008, do Conselho Diretor, re-
solve:

INCLUIR os itens 1.5 e 1.6, correspondentes aos Cargos de
Direção de Vice-Direção e Coordenação de Obras do Plano de Ex-
pansão - SIMEC, códigos CD-03 e CD-04, respectivamente, na Es-
trutura Central da Portaria nº 390, de 28/12/2007, publicada no Diário
Oficial da União de 31/12/2007, que altera o Anexo I do Regimento
Interno deste CEFET, referente à Estrutura Organizacional.

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

SEBASTIÃO RILDO FERNANDES DINIZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 369, de 11 de agosto de 2008, item 5, que
nomeia ADRIANA DE AZEVEDO MONTEIRO para o cargo de
Jornalista, publicada no Diário Oficial da União de 12/08/2008, con-
siderando o disposto na Portaria MPOG/SRH nº 222, de 07/02/2008,
publicada no DOU de 08/02/2008; onde se lê: Regime de Trabalho 40
h; leia-se: Regime de Trabalho 25 h.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE QUÍMICA DE NILÓPOLIS

<!ID1390798-0>

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE QUÍMICA DE NILÓPOLIS-RJ, no
uso de suas atribuições regimentais, com base no Decreto nº.
1.387/95 e Portaria nº. 188/95 e ainda o disposto no processo nº.
23141.000755/08-12, resolve:

No- 590-1. Autorizar o afastamento do país do servidor João José
Fonseca Leal, matrícula SIAPE 1.371.816, Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico do Quadro Permanente do CEFET Quí-
mica de Nilópolis, para participar de atividade de pesquisa em pro-
jetos de parceria científica internacional celebrada entre o Conselho
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico-CNPQ e o
Consiglio Nazionale delle Ricerche d´ Itália - CNR, no período de 23
de setembro de 2008 a 07 de outubro de 2008, na cidade de Pallanza,
Itália, órgão financiador CNPQ; 2. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.
<!ID1389623-0>

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE QUÍMICA DE NILÓPOLIS-RJ, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Edital nº. 004/2008 e classificação final homologada através do Edital
nº. 007/2008, publicado no D.O.U. de 19/02/08 e ainda o Memorando
nº. 192/08/DADE, resolve:

No- 592 - 1. Contratar a partir de 18/09/08, Fernanda Barbosa Soares
de Oliveira, habilitada em processo seletivo, com base no inciso IV
do artigo 2º, combinado com o inciso III do artigo 4º da Lei nº.
8.745/93, na condição de Professor Substituto, na disciplina Ma-
temática, em vaga de lotação; 2. Determinar que a remuneração
mensal paga ao contratado corresponda à remuneração do Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível 1, com
graduação e regime de trabalho de 20 horas semanais; 3. Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no
item 1.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE QUÍMICA DE NILÓPOLIS-RJ, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Edital nº. 004/2008 e classificação final homologada através do Edital
nº. 007/2008, publicado no D.O.U. de 19/02/08 e ainda o Memorando
nº. 200/08/DADE, resolve:

No- 593 - 1. Contratar a partir de 18/09/08, Leonardo Chagas de Brito,
habilitado em processo seletivo, com base no inciso IV do artigo 2º,
combinado com o inciso III do artigo 4º da Lei nº. 8.745/93, na
condição de Professor Substituto, na disciplina Geografia, em vaga de
lotação; 2. Determinar que a remuneração mensal paga ao contratado
corresponda à remuneração do Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe "D I", Nível 1, com graduação e regime de
trabalho de 20 horas semanais; 3. Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação, ressalvado o disposto no item 1.

LUIZ EDMUNDO VARGAS DE AGUIAR

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE SÃO PAULO

<!ID1388065-0>

PORTARIA Nº 1.294, DE 10 DE SETEMBRO DE 2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo art. 30, inciso I, do Regimento apro-
vado pela Portaria Ministerial nº 851, de 26/05/99, publicada em
28/05/99, e considerando o conteúdo do Processo nº.

23059.001749/2008-60, resolve:
CONCEDER pensão vitalícia, com fundamento no artigo 40,

§ 7º, inciso I, da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 31/12/2003, e artigo 217, inciso I, alínea "a",
da Lei 8.112/90, a BENJAMIN RAPOSO BRANDÃO (cônjuge),
beneficiário da ex-servidora ALICE KOLACHINSKI BRANDÃO,
matricula SIAPE nº 278355, aposentada, correspondente à totalidade
dos proventos referentes ao cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D-III, Nível 01, em Regime de De-
dicação Exclusiva, com adicional por tempo de serviço no percentual
de 15% (quinze por cento), a Gratificação Especial de Atividade
Docente do Ensino Técnico - GEDBT e a Retribuição por Titulação
- RT, referente a Especialização, instituídas pela Medida Provisória nº
431, de 14/05/2008, a partir da data do óbito da ex-servidora,
29/08/2008.

GARABED KENCHIAN

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DO CEARÁ

<!ID1388417-0>

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA DO CEARÁ, no uso da atribuição que lhe
confere o Art. 30, item I, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria Ministerial nº 845/MEC, de 26/05/1999 (DOU 28/05/99) e
considerando o que consta do memorando interno s/nº, da Gerência
de Telemática, datado de 15/09/2008, resolve,

No- 504- Art. 1º - Dispensar o servidor REGIS CRISTIANO PI-
NHEIRO MARQUES, Professor de Ensino Básico Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE nº 2461321, pertencente ao Quadro Per-
manente deste Centro, da Função Gratificada de Coordenador do
Curso de Engenharia da Computação, Código - FG-04, para a qual
fora designado pela Portaria nº 178/GDG, de 09/05/2007 (DOU de
17/05/07);

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

No- 505 - Art.1º - Designar ITAMAR DE SOUZA LIMA, Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 269787, per-
tencente ao Quadro Permanente do CEFETCE, para exercer a Função
Gratificada de Coordenador do Curso de Engenharia da Computação,
Código - FG-04, considerando a dispensa do professor REGIS CRIS-
TIANO PINHEIRO MARQUES, conforme Portaria nº 504/GDG, de
18/09/2008;

Art.2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

CLÁUDIO RICARDO GOMES DE LIMA

COLÉGIO PEDRO II
<!ID1389622-0>

PORTARIA Nº 1.466, DE 5 DE SETEMBRO DE 2008

A DIRETORA-GERAL DO COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições ex vi do disposto no Art. 22 do Regimento
baixado pela Portaria 503/MEC, de 28 de setembro de 1987, re-
solve:

Conceder aposentadoria a MARCIA FARIAS MAMEDE, no
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D-IV, Nível S, matrícula Siape n° 0266108, do Quadro Permanente
desta Autarquia, com regime de Dedicação Exclusiva/Especialização,
de acordo com o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41 de
19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, combinado com o
parágrafo 5º do artigo 40 da Constituição Federal de 1988. Fica
assegurada a gratificação de 12% (doze por cento) a título de adi-
cional por tempo de serviço. (Processo nº 23040.00586/2008-05).

VERA MARIA FERREIRA RODRIGUES

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2008

A DIRETORA-GERAL DO COLÉGIO PEDRO II, no uso
de suas atribuições ex vi do disposto no Art. 22 do Regimento
baixado pela Portaria 503/MEC, de 28 de setembro de 1987, re-
solve:

No- 1.528 - Tornar sem efeito a Portaria nº 773 de 14/09/2000, D.O.U.
de 17/10/2000, fls. 10, Seção 2, que concedeu pensão vitalícia a partir
de 12/02/2000, a OLDEMAR VERCEZI e NELLY MILLER VER-
CEZI, pai e mãe respectivamente da ex-servidora NAIRA MILLER
VERCESI, matrícula Siape nº 0263715, de acordo com Processo
Judicial nº 23040.000687/2001-00.

No- 1.529 - Conceder Pensão Vitalícia a partir de 18/09/2000, de acor-
do com os artigos 215, 216, parágrafo 1º e 217, inciso I, alínea "c ",
da Lei nº 8112/90, combinados com o artigo 40, § 2º da Constituição
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº41/2003 e com o artigo 2º, inciso I da Lei n 10.887/2004, a RE-
NATO MARTELOTTA, companheiro da ex-servidora NAIRA MIL-
LER VERCESI, matrícula Siape nº 0263715, do Quadro Permanente
desta Autarquia, correspondendo a remuneração do cargo de Professor
de Ensino de 1º e 2º Graus, Classe "E", Nível 04, e tendo em vista o
que consta no Processo Judicial nº 23040.000687/2001-00.

VERA MARIA FERREIRA RODRIGUES

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

<!ID1389429-0>

PORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO DE 2008

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.316, de 20/12/07,
publicado no DOU de 21 subseqüente, bem como a Portaria MEC
1.508, de 17/6/03, resolve:

No- 127-Designar GUSTAVO JARDIM PORTELA, Matrícula SIAPE
nº 1644951, CPF nº 785.517.491-53, para exercer o encargo de subs-
tituto eventual de RUY GONÇALVES SILVA, Matrícula SIAPE nº
45715, CPF nº 308.229.981-49, ocupante do cargo de Coordenador de
Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas, Código DAS-101.3, da
Coordenação-Geral de Informática, da Diretoria de Gestão.
<!ID1389430-0>

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.316, de 20/12/07,
publicado no DOU de 21 subseqüente, bem como a Portaria MEC
1.508, de 17/6/03, resolve:

No- 128-Designar CARLOS EDUARDO MARINHO DE ALMEIDA,
Matrícula SIAPE nº 1642879, CPF nº 943.000.891-91, para exercer o
encargo de substituto eventual de DENIS ALVES VITELLI, Ma-
trícula SIAPE nº 40720, CPF nº 301.567.421-87, ocupante do cargo
de Coordenador de Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas, có-
digo DAS-101.3, da Coordenação-Geral de Informática, da Diretoria
de Gestão.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
<!ID1389431-0>

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2008

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria MEC nº 3.275, de 22/9/05, publicada no
D.O.U. de 23/9/05, na forma prevista no Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 6.316, de 20/12/07, publicado no DOU de 21 subseqüente,
bem como a Portaria MEC 1.508, 17/6/03, resolve:

No- 129-Dispensar MARGARETH PEÇANHA DA SILVA, Matrícula
SIAPE nº 45693, CPF nº 239.125.531-49, do encargo de substituta de
RUY GONÇALVES SILVA, Matrícula SIAPE nº 45715, CPF nº
308.229.981-49, ocupante do cargo de Coordenador de Desenvol-
vimento e Manutenção e Sistemas, Código DAS-101.3, da Coor-
denação-Geral de Informática, da Diretoria de Gestão.
<!ID1389432-0>

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria MEC nº 3.275, de 22/9/05, publicada no
D.O.U. de 23/9/05, na forma prevista no Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 6.316, de 20/12/07, publicado no DOU de 21 subseqüente,
bem como a Portaria MEC 1.508, 17/6/03, resolve:

No- 130-Dispensar DENIS ALVES VITELLI, Matrícula SIAPE nº
40720, CPF nº 301.567.421-87 do encargo de substituto de ADI
BALBINOT JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1227589, CPF nº
759.692.621-53, ocupante do cargo de Coordenador-Geral de Infor-
mática, Código DAS-101.4, da Diretoria de Gestão.
<!ID1389433-0>

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.316, de 20/12/07,
publicado no DOU de 21 subseqüente, bem como a Portaria MEC
1.508, de 17/6/03, resolve:

No- 131-Designar RUY GONÇALVES SILVA, Matrícula SIAPE nº
45715, CPF nº 308.229.981-49, para exercer o encargo de substituto
eventual de ADI BALBINOT JUNIOR, Matrícula SIAPE nº
1227589, CPF nº 759.692.621-53, ocupante do cargo de Coorde-
nador-Geral de Informática, Código DAS-101.4, da Diretoria de Ges-
tão.
<!ID1388177-0>



Nº 183, segunda-feira, 22 de setembro de 200810 2ISSN 1677-7050

O Presidente da Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 26, inciso VI do Estatuto da Fundação,
aprovado pelo Decreto nº 6.316, de 20 de dezembro de 2007, e em
conformidade com a Portaria nº 09, de 23 de janeiro de 2008, pu-
blicada no DOU de 25 de janeiro de 2008, seção 1, página 35,
resolve:

No- 133-Art. 1º Designar, para exercerem a função de presidentes da
Câmara de Meio Ambiente e Agrárias e da Câmara de Saúde e
Biológicas, em substituição aos presidentes anteriormente designados
através da Portaria 036, de 17 de março de 2008, publicada no DOU
de 28/03/2008, seção 2, pág. 11:

CÂMARA PRESIDENTES
MEIO AMBIENTE E AGRÁRIAS MARIA DO CARMO SOBRAL (UFPE)
SAÚDE E BIOLÓGICAS MARCIO FRANCISCO COLOMBO (UNESP)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

<!ID1389434-0>

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES, usando das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria MEC nº 3.275, de 22/9/05, publicada no
D.O.U. de 23/9/05, na forma prevista no Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 6.316, de 20/12/07, publicado no DOU de 21 subseqüente,
bem como a Portaria MEC 1.508, 17/6/03, resolve:

No- 134-Dispensar MARGARETH PEÇANHA DA SILVA, Matrícula
SIAPE nº 45693, CPF nº 239.125.531-49, do encargo de substituta de
DENIS ALVES VITELLI, Matrícula SIAPE nº 40720, CPF nº
301.567.421-87, ocupante do cargo de Coordenador de Suporte e
Manutenção de Redes, Código DAS-101.3, da Coordenação-Geral de
Informática, da Diretoria de Gestão.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
<!ID1389435-0>

PORTARIA Nº 136, DE 18 DE SETEMBRO DE 2008

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES, no uso das atribuições conferidas
pelo artigo 26, inciso II, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.316,
de 20 de dezembro de 2007, publicado no D.O.U. de 21 de dezembro
de 2007, resolve:

Art. 1º Designar ADI BALBINOT JUNIOR, Assistente em
C&T, Matrícula SIAPE nº 122758, e VILSON ALVES DOS SAN-
TOS, Auxiliar em C&T, Matrícula SIAPE nº 45846, nos termos do
inciso IV do art. 3º da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, como pregoeiros para
atuarem nos trabalhos de pregão da CAPES, pelo prazo de 12 (doze)
meses a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

ESCOLA AGROTÉCNICA FEDERAL DE SERTÃO
<!ID1384594-0>

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2008

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FE-
DERAL DE SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no processo n.º. 23000.112657/2008-80, re-
solve:

No- 305 - CESSAR os efeitos da Portaria nº. 218, de 20 de novembro
de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 25 subseqüente,
que concedeu aposentadoria a ABEL TADEU DOS SANTOS AN-
TUNES, ocupante do cargo de Encanador, transformado em Bom-
beiro Hidráulico pela Lei 11.091/2005, Nível de Classificação B,
Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 05, por determinação
do Tribunal de Contas da União, em razão do Acórdão nº. 2871/2008
- 2ª Câmara.

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA AGROTÉCNICA FE-
DERAL DE SERTÃO, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no processo n.º. 23000.112658/2008-24, re-
solve:

No- 306 - CESSAR os efeitos da Portaria nº. 18, de 10 de março de
1998, publicada no Diário Oficial da União de 17 subseqüente, que
concedeu aposentadoria a ENIO MAXIMINO CECCONELLO, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Eletricista, Nível de Classificação B,
Nível de Capacitação IIII, Padrão de Vencimento 04, por determi-
nação do Tribunal de Contas da União, em razão do Acórdão nº.
2871/2008 - 2ª Câmara.

VIVIANE SILVA RAMOS

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE PALMAS
<!ID1391021-0>

PORTARIA Nº 335, DE 19 DE SETEMBRO DE 2008

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DA ESCOLA
TÉCNICA FEDERAL DE PALMAS nomeada pela Portaria nº
201/2008, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da
União do dia 08/02/2008, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, resolve:

Designar o servidor EDMILSON COSTA DA SILVA, As-
sistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1516406, para exercer
a função de Coordenador de Educação Física Desporto e Lazer, có-
digo FG-04, ficando dispensado da função de Coordenador de Pro-
tocolo e Arquivo, código FG-04, a partir de 18 de setembro de
2008.

MARIA DA GLÓRIA SANTOS LAIA

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
<!ID1388689-0>

PORTARIA Nº 144, DE 18 DE SETEMBRO DE 2008

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 6.318, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o
Processo n° 23101.001910/2008, resolve:

1. Conceder aposentadoria por invalidez à servidora JOSEFA
FERREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE n° 0435209, ocupante
do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Nível Intermediário,
Classe T, Padrão II, do Quadro de Pessoal da Fundação Joaquim
Nabuco, com fundamento no art. 186, inciso I, da Lei n° 8112/90,
combinado com o art. 40, parágrafo 1º, inciso I, da Constituição
Federal, com a nova redação dada pela Emenda Constitucional n° 41,
publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2003 e
Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004. 2. Declarar vago o respectivo
cargo ocupado pela servidora. 3. Esta Portaria entra em vigor a partir
de sua publicação no Diário Oficial da União.

FERNANDO SOARES LYRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
<!ID1388378-0>

ATO No- 1.861, DE 18 DE SETEMBRO DE 2008

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR PRO TEM-
PORE DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atri-
buições estatutárias e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei
n. 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 1.515/2008, publicado
no DOU n. 155, de 13/8/2008, seção 2, página 14, que nomeou
Guilherme Franco Netto, para o cargo de Professor Adjunto MSC I D
DE, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de
Brasília, por perda de prazo para a posse.

ROBERTO A. R. DE AGUIAR
<!ID1388413-0>

DESPACHO DO REITOR
Em 16 de setembro de 2008

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR PRO TEM-
PORE DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da sua com-
petência que lhe foi delegada pela portaria MEC Nº 188, de 06/03/95,
autoriza o afastamento do país a:

JOÃO NACKLE URT, Aluno de Mestrado da Universidade
de Brasília, no período de 14/10/2008 a 18/10/2008 (incluindo trân-
sito), a fim de participar do VIII Simpósio e I Congresso Inter-
nacional, com ônus FUB/CAPES/PROF (diárias), em Buenos Aires,
Argentina. Processo nº. 23106.005310/2008-68.

CARLA COSTA TEIXEIRA, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de 6/10/2008
a 5/11/2008 (incluindo trânsito), a fim de desenvolver projeto de
pesquisa com subsidios Faculty Council of Canadian Studies - ICCS,
Embaixada do Canadá, com ônus limitado, em Vancouver, Canadá.
Processo nº. 23106.005302/2008-34.

BERNARDO KIPNIS, ocupante do cargo de Professor Ad-
junto da Universidade de Brasília, no período de 21/9/2008 a
25/9/2008 (incluindo trânsito), a fim de participar de reunião a con-
vite do Banco Mundial, com ônus limitado, em Santo Domingo,
República Dominicana. Processo nº. 23106.005415/2008-29.

EDNALVA FERNANDES COSTA DE MORAIS, Servidora
da Universidade de Brasília, no período de 26/9/2008 a 5/10/2008
(incluindo trânsito), a fim de participar como expositor no curso
Internacional Semana del Emprendimiento y la Incubación: De la
Realidad Peruincuba 2008, com ônus Projeto Intercâmbio, em Are-
quipa, Perú. Processo nº. 23106.005416/2008-94.

RAFAEL TIMÓTEO DE SOUSA JÚNIOR, ocupante do car-
go de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de
9/10/2008 a 19/10/2008 (incluindo trânsito), a fim de apresentar ar-
tigo no Workshop Setop 2008, com ônus FINATEC, em Rennes,
França. Processo nº. 23106.005320/2008-12.

JOSÉ ROBERTO PUJOL LUZ, ocupante do cargo de Pro-
fessor Titular da Universidade de Brasília, no período de 28/10/2008
a 5/11/2008 (incluindo trânsito), a fim de participar do III Curso
Taller de Entomologia Forense, com ônus limitado, em Medellin,
Colômbia. Processo nº. 23106.005268/2008-01.

MARTIM FRANCISCO BOTTARO MARQUES, ocupante
do cargo de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no pe-
ríodo de 26/10/2008 a 4/11/2008 (incluindo trânsito), a fim de par-
ticipar da 6th International Conference on Strength Training, com
ônus FUB/DPP_0250 (diárias), em Colorado Springs, EUA. Processo
nº. 23106.005272/2008-72.

ALFREDO FERES NETO, ocupante do cargo de Professor
Adjunto da Universidade de Brasília, no período de 5/10/2008 a
14/10/2008 (incluindo trânsito), a fim de participar do 10th World
Leisure Congress, com ônus FUB/DPP_0250 (3 diárias) e
FUB/FEF_0250 (5,5 diárias), em Quebec, Canadá. Processo nº.
23106.005413/2008-08.

SUELI ANGELICA DO AMARAL, ocupante do cargo de
Professor Associado da Universidade de Brasília, no período de
29/9/2008 a 7/10/2008 (incluindo trânsito), a fim de participar do
XXVI Coloquio de Investigaciones Bibliotecológicas, com ônus li-
mitado, em Cidade do México, México. Processo nº.
23106.005412/2008-32.

JEROME DEPEYROT, ocupante do cargo de Professor Ad-
junto da Universidade de Brasília, no período de 13/10/2008 a
24/10/2008 (incluindo trânsito), a fim de realizar visita científica à
Université Pierre et Marie Curie, de 13 a 20/10, em Paris, França, e
participar da 3rd International Conference on Surfaces, de 21 a 24/10,
em Barcelona, Espanha, com ônus limitado. Processo nº.
23106.005414/2008-63.

JOSÉ GARROFE DÓREA, ocupante do cargo de Professor
Titular da Universidade de Brasília, no período de 11/10/2008 a
17/10/2008 (incluindo trânsito), a fim de participar da Joint Annual
International Conference, com ônus FINATEC, em Pasadena, USA.
Processo nº. 23106.005318/2008-71.

MARCO ANTONIO FREITAS DO EGITO COELHO, ocu-
pante do cargo de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no
período de 30/9/2008 a 5/10/2008 (incluindo trânsito), a fim de par-
ticipar da Banca de Doutorado: Design of Virtual Airflow Sensors for
Thermal Comfort Control DIPL, com ônus limitado, em Kaisers-
lautern, Alemanha. Processo nº. 23106.005319/2008-37.

ROBERTO A. R. DE AGUIAR
<!ID1390671-0>

RETIFICAÇÃO

No despacho do Reitor publicado no DOU nº 180, de
17/9/2008, seção 2, página 13, autorizando o afastamento do país a
PAULO HENRIQUE AZÊVEDO, (Proc.23106.005249/2008-57), On-
de se lê "...ônus FUB/DPP_0250 (diárias)", Leia-se "...ônus
FUB/FEF_0250 (4,5 diárias) e FUB/DPP_0250 (3 diárias)".

Acrescentar no despacho de retificação do Afastamento de
PASTOR WILLY GONZALES TACO, publicado no DOU nº 173, de
8/9/2008, seção 2, página 11, "...ônus FUB/FT/PDI (2 diárias)".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
<!ID1388682-0>

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2008

O Reitor da Universidade Federal do Amazonas usando de
suas atribuições estatutárias, resolve:

No- 2.057 - Designar o servidor Waldemar Loureiro Belota Filho,
Professor Assistente MS-B, Nível 4 - DE, para exercer a função
gratificada FG-1, Chefe do Departamento de Biologia do Instituto de
Ciências Biológicas, por 02 (dois) anos. Esta Portaria entra em vigor
a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União.

No- 2.060 - Dispensar a servidora Maria Isabel Galdames Portus, da
função gratificada FG-1, Chefe do Departamento de Ciências Fi-
siológicas do Instituto de Ciências Biológicas, a partir de
09/9/2008.

No- 2.062 - Designar a professora Rosany Piccolotto Carvalho, Pro-
fessor Adjunto MS-C, Nível 4 - DE, para exercer a função gratificada
FG-1, Chefe do Departamento de Ciências Fisiológicas do Instituto
de Ciências Biológicas, por 02 (dois) anos. Esta Portaria entra em
vigor a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

HIDEMBERGUE ORDOZGOITH DA FROTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

<!ID1388489-0>

PORTARIA Nº 540, DE 19 DE SETEMBRO DE 2008

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS usando das atribuições legais, e o que
consta no Processo nº 23005.001813/2008-38, resolve:

Contratar, a partir de 18/09/2008, com fundamento na Lei nº
8.745, de 09/12/93, alterada pelas Leis 9.849 de 26/10/99 e nº 10.667
de 14/05/03, ILO RODRIGO DE FARIAS MACHADO, como Pro-
fessor Substituto, em regime de trabalho de 20 horas semanais, para
prestar serviços na Universidade Federal da Grande Dourados, Fa-
culdade de Direito. Área: Instituições de Direito Público e Privado e
Direito Comercial. A vigência do contrato será até 31/12/2008.

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

<!ID1390929-0>

ATO Nº 231, DE 16 DE SETEMBRO DE 2008

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando a desistência ex-
pressa da carta s/nº de 11/09/2008 e Processo n° 23112.001072/2008-
48, resolve:

Tornar sem efeito o Ato GR nº 212 de 13/08/2008, que
nomeou LELMA CRISTINA DE CASTRO, publicado no D.O.U. de
15/08/2008, seção 2, página 17.

MARIA STELLA C. DE ALCÂNTARA GIL


	Portaria_133_DesignaPresidentesCamaraMeioAmbienteAgrariasSaudeBiologicasPag01
	Portaria_133_DesignaPresidentesCamaraMeioAmbienteAgrariasSaudeBiologicasPag02



